Evolução e Características Gerais, Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas – D699

Período: Janeiro/2009 a Dezembro/2014

Fonte: Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas - Elaboração FGV

A Tabela 5.2.4.1.1 apresenta o mesmo padrão da evolução da Folha de Pagamento, não

apresentando nenhum ponto de atenção:

 ANÁLISE: VALIDAÇÃO DOS VALORES DESCONTADOS

 Objetivo: Verificar se os descontos foram realizados de acordo com as regras

estabelecidas.

Observação no Produto 5 - Conformidade dos Códigos de Pagamentos: os testes foram

reaplicados considerando os valores referente à isenção adicional no Imposto de Renda para

aposentados, previsto pela Receita Federal. Desta forma, o percentual apresentado no Produto 5,

era de 24% de cálculos divergentes e após a reaplicação, reduziu para 9%, percentual este

aceitável, em razão de possíveis informações adicionais (cadastrais, pensões alimentícias, entre

outras) não constarem na base de cálculo, razão pela qual não será tratada como inconformidade.

Listagem reapresentada no Anexo 4 - D699 - Conferência dos Valores, disponibilizado em Excel

e PDF.

Ano Matrículas % Lançamentos % Montante R$ % Valor Médio R$

2009 1.071   83,15% 12.537   15,78% 5.553.209,55   13,11% 442,95

2010 1.057   82,07% 12.040   15,15% 5.550.926,35   13,10% 461,04

2011 950   73,76% 11.878   14,95% 5.495.939,77   12,97% 462,70

2012 1.138   88,35% 14.772   18,59% 7.726.033,79   18,24% 523,02

2013 1.118   86,80% 14.548   18,31% 8.447.639,03   19,94% 580,67

2014 1.106   85,87% 13.691   17,23% 9.587.211,55   22,63% 700,26

Total 1.288   - 79.466   - 42.360.960,04   - 3.170,63

Valor Médio 1.104   - 13.244   - 7.060.160,01 - 528,44

% sobre total da Folha 82,51% - 20,76% - 25,56% - -

Total Descontos 1.561   - 382.699   - 165.724.830,33 - -

117

FGV Projetos CE Nº 0320/16
Este relatório contém informações confidenciais.  Caso você não seja a pessoa autorizada a recebê-lo, não deverá utilizá-lo,

copiá-lo ou revelar o seu conteúdo.

5.2.4.2 Rubrica 697 - AL Previdência

Foram registrados durante o período analisado 88.783 lançamentos, pagos a 1.380 servidores

públicos ativos, inativos e pensionistas com matrículas diferentes, totalizando R$ 38.825.613,54,

que representam 23,43% sobre o valor total das rubricas de rendimento da Folha de Pagamento.

Tabela 5.2.4.2.1

Evolução e Características Gerais, Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas - D697